1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025

và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024

của Sở Y tế

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban Nhân

dân Tỉnh về thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024, Sở Y tế xây dựng

Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi của Sở năm 2024 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo triển khai thực hiện “Hoàn thiện thể chế, hạ tầng, số hoá dữ

liệu, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đẩy mạnh triển khai Đề án 06 phục vụ

hiệu quả người dân, doanh nghiệp”; hoàn thành các nhiệm vụ được phân công

trong Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND Tỉnh.

2. Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng giữa các sở, ban, ngành và

địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, các điều kiện

về nguồn nhân lực, kinh phí để hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhóm tiện ích giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp

dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

1.1. Đẩy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC (lĩnh vực Y

tế), gắn việc số hoá với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong

quá trình giải quyết TTHC; không để người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ,

kết quả giải quyết TTHC đã được số hoá theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

1.2. Thực hiện chỉ đạo, điều hành và đánh giá, chất lượng phục vụ người

dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian thực hiện theo Quyết định số

766/QĐ-TTg, ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ

đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong

thực hiện TTHC, dịch vụ công (lĩnh vực Y tế) theo thời gian thực trên môi

2

trường điện tử, bảo đảm công khai, minh bạch, cá thể hoá trách nhiệm, đề cao

vai trò người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

1.3. Hoàn thành rà soát, tái cấu trúc 53 dịch vụ công thiết yếu tích hợp,

cung cấp trên Cổng Dịch vụ công, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của

Tỉnh; trình Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành quy trình điện tử liên thông đối với

các nhóm TTHC liên thông.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: tháng 4 năm 2024

1.4. 100% TTHC đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp

dưới hình thức DVCTT toàn trình và được định danh, xác thực điện tử hoặc xác

thực, chia sẻ dữ liệu dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Y tế .

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong Quý II năm 2024.

1.5. 100% người dân, doanh nghiệp sử dụng DVCTT toàn trình được định

danh và xác thực điện tử thông suốt.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Công an Tỉnh, Văn phòng UBND Tỉnh và Sở Thông

tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2024.

1.6. 100% người dân khi thực hiện TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp

được định danh, xác thực điện tử trên hệ thống định danh và xác thực điện tử

của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Công an Tỉnh, Văn phòng UBND Tỉnh, các sở, ngành

tỉnh có liên quan.

- Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2024.

1.7. 100% kết quả giải quyết TTHC (lĩnh vực Y tế) của cá nhân được lưu

trữ điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Y tế.

3

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

1.8. 50% mẫu đơn, tờ khai (liên quan đến TTHC thuộc phạm vị ngành Y

tế thực hiện) có thông tin công dân được chuẩn hoá thống nhất theo yêu cầu từ

dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong Quý II năm 2024.

1.9. Tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết

TTHC đối với 53 dịch vụ công thiết yếu và các lĩnh vực: cư trú, hộ tịch, xuất

nhập cảnh, cấp Căn cước công dân.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

1.10. 100% TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư được cắt giảm,

đơn giản hoá so với thời điểm ban hành Quyết định phê duyệt Đề án số 06.

- Đơn vị thực hiện: Công an Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong Quý IV năm 2024.

1.11. 90% hồ sơ công việc liên quan đến quản lý dân cư tại cấp Tỉnh; 80%

hồ sơ công việc liên quan đến quản lý dân cư tại cấp huyện và 60% hồ sơ công

việc liên quan đến quản lý dân cư tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng

(trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- Đơn vị thực hiện: Công an Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong Quý IV năm 2024.

2. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế xã hội

2.1. Tiếp tục đẩy mạnh chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt nhất là

cao điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4

2.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình điểm của Đề án 06 tại Kế

hoạch số 332/KH-TCTĐA06, ngày 17/10/2023 của Tổ công tác Đề án 06 Tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế thực hiện được phân công tại Kế hoạch số

332/KH-UBND với vai trò là Đơn vị chủ trì hoặc đơn vị phối hợp theo Kế hoạch

đã đề ra.

- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: theo lộ trình kế hoạch đề ra.

3. Nhóm tiện ích phát triển công dân số

3.1. Duy trì thu nhận cấp thẻ Căn cước công dân, tài khoản định danh điện

tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn Tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Công an Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian hoàn thành: duy trì thường xuyên.

3.2. Triển khai các nhóm tiện ích trên ứng dụng VNeID: dịch vụ công

(lưu trú, tin báo tố giác tội phạm, tạm trú,…); tích hợp các giấy tờ cá nhân của

công dân (giấy phép lái xe, giấy đăng ký xe,…); Sổ sức khoẻ điện tử, Sổ Bảo

hiểm xã hội, an sinh xã hội; tiện ích loa phường (thông báo tình hình, chế độ

chính sách của Chính phủ, cơ quan Nhà nước,…).

- Đơn vị chủ trì: Công an Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế và đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong tháng 6 năm 2024 hoặc khi có chỉ đạo của

các bộ, ngành Trung ương.

4. Nhóm tiện ích hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác,

bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

4.1. 100% hồ sơ về dân cư được tạo, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu điện tử theo

quy định.

- Đơn vị chủ trì: Công an Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND Tỉnh và Sở Y tế và các đơn vị trực

thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: trong Quý III năm 2024.

4.2. Thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu doanh nghiệp giữa Cơ

sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC của Tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian thực hiện: khi có hướng dẫn của Trung ương.

5. Về nguồn lực triển khai

5

5.1. Bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh (đối

với các nhiệm vụ do Sở Y tế chủ trì).

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an Tỉnh, Sở Y tế (phòng

Tài chính- Kế toán).

- Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2024.

5.2. Rà soát nhu cầu đào tạo cụ thể về kỹ năng sử dụng công nghệ thông

tin và chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại các sở, ban, ngành Tỉnh và địa phương (cấp huyện, cấp xã) để tổ chức đào

tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ gắn với yêu

cầu chuyển đổi số bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2024.

6. Về công tác truyền thông tuyên truyền

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyền thông tuyên truyền về Đề án 06, nhất là

các tiện ích, giá trị mang lại cho người dân, doanh nghiệp (tiện ích từ cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân, ứng dụng VNeID,...).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực

thuộc Sở Y tế.

- Thời gian hoàn thành: thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng trực thuộc Sở Y tế căn cứ nhiệm vụ được phân công tham

mưu Sở triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Giao Văn phòng Sở Y tế thông tin theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, tham mưu báo cáo định kỳ theo

nhiệm vụ được phân công gửi về Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06

Tỉnh (Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an Tỉnh)

trước ngày 15 hàng tháng và 06 tháng (trước ngày 15/6). Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở cho ý kiến xử lý./.

Nơi nhận:

-Tổ công tác Đề án 06 Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- Ban Giám đốc SYT (báo cáo);

- Các phòng thuộc SYT;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VP, NVY.

 GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:47:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:17:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:17:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:22:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!